ГЛАВА ВОЛГОГРАДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 2 февраля 2010 г. N 57-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ,

ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ

ВОЛГОГРАДА ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда

от 28.04.2011 N 378-р)

В соответствии с пунктом 2 статьи 115 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1.8 раздела 1 Порядка предоставления муниципальных гарантий Волгограда, утвержденного Постановлением Волгоградского городского Совета народных депутатов от 3 ноября 2004 г. N 8/128 "Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий Волгограда" (в ред. Решений Волгоградской городской Думы от 27 сентября 2006 г. N 34/772, от 15 июля 2009 г. N 22/623), руководствуясь статьями 7, 36, 38, 39, 55 Устава города-героя Волгограда:

1. Утвердить Перечень документов, представляемых в департамент финансов администрации Волгограда для предоставления муниципальной гарантии (прилагается).

2. Департаменту информационной политики администрации Волгограда опубликовать настоящее распоряжение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Волгограда Зимнякову В.И.

Глава Волгограда

Р.Г.ГРЕБЕННИКОВ

Утвержден

Распоряжением

главы Волгограда

от 2 февраля 2010 г. N 57-р

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛГОГРАДА ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда

от 28.04.2011 N 378-р)

1. Документы, представляемые юридическими лицами,

не являющимися получателями средств бюджета Волгограда

1.1. Заявление юридического лица, подписанное руководителем юридического лица (без права передоверия подписи), - принципала (далее - заявитель) о предоставлении муниципальной гарантии (далее - гарантия) с указанием полного наименования, юридического и почтового адресов заявителя, номеров телефона и факса (при наличии) ответственного исполнителя; обязательства, в обеспечение которого заявитель просит предоставить гарантию; объема обязательств по гарантии; срока действия гарантии; наименования бенефициара (потенциального бенефициара) или бенефициаров (потенциальных бенефициаров), за исключением случаев, когда предоставление гарантии осуществляется в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициар в момент предоставления гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц.

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

1.2. Документы, подтверждающие полномочия руководителя и главного бухгалтера заявителя.

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

1.3. Нотариально заверенные образцы подписей должностных лиц, правомочных совершать сделки от имени заявителя, и оттиска печати заявителя.

1.4. Документы, подтверждающие правоспособность заявителя:

1.4.1. Нотариально заверенная копия свидетельства о государственной регистрации заявителя.

1.4.2. Нотариально заверенная копия учредительного договора или решения уполномоченного органа о создании заявителя.

1.4.3. Нотариально заверенные копии устава, всех изменений и дополнений к нему, зарегистрированных в установленном порядке.

1.4.4. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц на дату не ранее 15 дней до даты подачи заявителем заявления, содержащая в полном объеме сведения о юридическом лице, включаемые в запись Единого государственного реестра юридических лиц.

1.4.5. Нотариально заверенная копия лицензии на осуществление хозяйственной деятельности (в случае если для занятия соответствующим видом деятельности необходима лицензия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации).

1.5. Документ, подтверждающий согласие уполномоченного органа управления заявителя на совершение сделки, в результате которой возникает обязательство, обеспечиваемое гарантией (в случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации, учредительными и иными документами заявителя).

1.6. Заключение уполномоченного органа, предусмотренного действующим законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве), о финансовом состоянии заявителя и об отсутствии в отношении его дела о банкротстве.

1.7. Справка территориального органа Федеральной налоговой службы Российской Федерации о состоянии расчетов заявителя по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающая наличие (отсутствие) недоимки по уплате налогов, сборов, обязательных платежей.

1.8. Документы для анализа финансового состояния заявителя:

1.8.1. Заверенные подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью заявителя копии годовой бухгалтерской отчетности за последние два года, предшествующие году подачи заявления, с отметками территориального налогового органа об их принятии:

бухгалтерского баланса;

отчета о прибылях и убытках;

отчета о движении денежных средств.

1.8.2. Заверенные подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью заявителя копии бухгалтерской отчетности за последний отчетный период текущего года, предшествующий дате подаче документов, в объеме, установленном для отчетности на промежуточные даты внутри финансового года, с отметками территориального налогового органа об их принятии.

1.8.3. Расшифровка данных о заемных средствах, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью заявителя, за последние два года, предшествующие году подачи заявления, и последний отчетный период текущего финансового года с указанием кредиторов, величины долга, дат получения и погашения кредитов, видов обеспечения, процентной ставки, графиков погашения, сумм просроченных обязательств, включая проценты, пени.

1.8.4. Расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью заявителя, за последние два года, предшествующие году подачи заявления, и последний отчетный период текущего финансового года с указанием просроченной задолженности и сроков ее образования.

1.8.5. Документы, характеризующие кредитную историю или свидетельствующие о ее отсутствии.

1.9. Аудиторские заключения по результатам проверок годовой бухгалтерской отчетности заявителя за последние два финансовых года, если отчетность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежит обязательному аудиту, с приложением копий лицензий аудиторских фирм, проводивших проверку.

1.10. Технико-экономическое обоснование проекта, в обеспечение которого предоставляется гарантия (в том числе суть проекта, срок и этапы реализации, направления использования средств, источники финансирования, финансовые показатели проекта, обоснование источников возврата заемных средств, бюджетная эффективность).

1.11. Письменное подтверждение бенефициара (потенциального бенефициара) или бенефициаров (потенциальных бенефициаров) о готовности установления с заявителем отношений, в результате которых возникает обязательство, обеспечиваемое гарантией (за исключением случаев, когда предоставление гарантии осуществляется в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициар в момент предоставления гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц).

1.12. Нотариально заверенную копию графика погашения реструктуризированной задолженности по обязательным платежам в федеральный, региональный и местный бюджеты, утвержденного налоговым органом, принимавшим решение о реструктуризации задолженности в случае принятия решения о реструктуризации по налогам и сборам.

1.13. Документы, подтверждающие наличие и размер ранее предоставленных отсрочек (рассрочек) по уплате налогов, сборов в бюджетную систему Российской Федерации, срок действия которых не истек к дате подачи заявления.

1.14. Суммы остатков по внебалансовым счетам по полученному и выданному обеспечению (поручительствам и имуществу, переданному в залог) к представленным балансам за последние три финансовых года и на дату подачи заявления.

1.15. Копию материалов последней выездной налоговой проверки, проведенной территориальными органами Министерства Российской Федерации по налогам и сборам и Пенсионного фонда Российской Федерации.

1.16. Копию выписки из протокола заседания кредитного комитета (или другого органа, уполномоченного принимать решения о предоставлении кредита) кредитной организации с решением о предоставлении претенденту кредитных ресурсов.

1.17. Финансово-экономическое обоснование использования кредита, обеспеченного муниципальной гарантией (с указанием источников возврата), подписанное руководителем юридического лица (без права передоверия подписи) и заверенное печатью юридического лица.

(п. 1.17 введен распоряжением администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

1.18. Заключение департамента экономики и инвестиций администрации Волгограда и заключение соответствующего структурного подразделения администрации Волгограда по представленному финансово-экономическому обоснованию.

1.19. Проект договора о предоставлении муниципальной гарантии.

1.20. Проект кредитного договора.

1.21. Проект договора залога в обеспечение договора о предоставлении муниципальной гарантии между юридическим лицом и департаментом муниципального имущества администрации Волгограда, где залогодателем является юридическое лицо - заемщик, а залогодержателем - департамент муниципального имущества администрации Волгограда, с описью имущества, передаваемого в залог, на сумму, полностью обеспечивающую возврат гарантированной суммы.

1.22. Информация о наличии исковых заявлений, предъявленных к заявителю на момент подачи заявления о предоставлении муниципальной гарантии, подписанного руководителем юридического лица (без права передоверия подписи), содержащая сведения о предъявленных исковых требованиях с приложением копий соответствующих документов.

(п. 1.22 введен распоряжением администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2. Документы, представляемые лицами,

являющимися получателями средств бюджета Волгограда,

в том числе муниципальными унитарными предприятиями

2.1. Заявление заявителя, подписанное руководителем юридического лица (без права передоверия подписи), о предоставлении гарантии с указанием полного наименования, юридического и почтового адресов заявителя, номеров телефона и факса (при наличии) ответственного исполнителя; обязательства, в обеспечение которого заявитель просит предоставить гарантию; объема обязательств по гарантии; срока действия гарантии; наименования бенефициара (потенциального бенефициара) или бенефициаров (потенциальных бенефициаров).

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2.2. Нотариально заверенные копии учредительных документов, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, свидетельство о государственной регистрации юридического лица.

2.3. Нотариально заверенная копия лицензии на осуществление деятельности, подлежащей лицензированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.4. Бухгалтерские отчеты за последний отчетный год и за все отчетные периоды текущего года, включающие бухгалтерские балансы с приложениями, отчеты по утвержденным Министерством финансов Российской Федерации формам и пояснительные записки с отметкой налогового органа об их принятии.

Юридические лица, ведущие финансово-хозяйственную деятельность менее 12 месяцев, представляют указанные документы за все отчетные периоды текущего года.

2.5. Информация о величине долга юридического лица с расшифровкой по заимствованиям на дату подачи заявления с указанием кредиторов, получателей гарантий, поручительств, величины долга, дат получения и погашения кредитов, выдачи гарантий и поручительств, видов их обеспечения, процентной ставки, периодичности погашения, сумм просроченных обязательств, включая проценты и штрафы.

2.6. Документы, характеризующие кредитную историю или свидетельствующие о ее отсутствии.

2.7. Проект кредитного договора на предоставление юридическому лицу кредитных ресурсов, не превышающих объема предоставляемой муниципальной гарантии.

2.8. Справки кредитных организаций, обслуживающих счета юридического лица, об оборотах за последние 12 месяцев и остатках на расчетных (текущих) и валютных счетах и наличии претензий к этим счетам.

Юридические лица, ведущие финансово-хозяйственную деятельность менее 12 месяцев, представляют указанные документы за фактический срок ведения финансово-хозяйственной деятельности.

2.9. Финансово-экономическое обоснование использования кредита, обеспеченного муниципальной гарантией (с указанием источников возврата кредита), подписанное руководителем юридического лица (без права передоверия подписи) и заверенное печатью юридического лица (без права передоверия подписи).

(в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2.10. Договор об обеспечении (если муниципальная гарантия предоставляется с обеспечением исполнения обязательств получателя муниципальной гарантии перед муниципальным образованием город-герой Волгоград).

2.11. Проект договора о предоставлении муниципальной гарантии.

2.12. Заключение о целесообразности предоставления муниципальной гарантии структурного подразделения администрации Волгограда, ведающего вопросами соответствующей отрасли, на подготовленное и подписанное руководителем юридического лица (без права передоверия подписи) финансово-экономическое обоснование использования кредита.

(п. 2.12 в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2.13. Заключение департамента экономики и инвестиций администрации Волгограда по представленному финансово-экономическому обоснованию проекта, в целях реализации которого предоставляется муниципальная гарантия.

(п. 2.13 в ред. распоряжения администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2.14. Заключение о целесообразности предоставления муниципальной гарантии департамента муниципального имущества администрации Волгограда, осуществляющего функции учредителя муниципальных унитарных предприятий, в случае рассмотрения вопроса о предоставлении муниципальной гарантии муниципальному унитарному предприятию.

(п. 2.14 введен распоряжением администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

2.15. Информация о наличии исковых заявлений, предъявленных к заявителю на момент подачи заявления о предоставлении муниципальной гарантии, подписанного руководителем юридического лица (без права передоверия подписи), содержащая сведения о предъявленных исковых требованиях с приложением копий соответствующих документов

(п. 2.15 введен распоряжением администрации г. Волгограда от 28.04.2011 N 378-р)

Департамент финансов

администрации Волгограда